
 

 
Ministero dell'Istruzione e del Merito 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

I.C. DOMENICO PURIFICATO cod. IPA istsc_rmic869002 cod. Univoco UFRHFP 
VIA DELLA FONTE MERAVIGLIOSA 79 - 00143 ROMA (RM)Tel. 065040904 0651963051 Fax. 0651963051 

e-mail  rmic869002@istruzione.it - C. F.: 97197090588 C. M.: RMIC869002 

 

Prot. n°  

All’albo on line Amministrazione trasparente 

 Al sito WEB dell’Istituzione scolastica 

 

 

Oggetto: Determina Dirigenziale per l'affidamento diretto a norma dell'art.36 comma 2, letter a) 

del D.L.gs 50/2016 e ss. m. i dell'incarico del Servizio di Medico Competente e 

Sorveglianza Sanitaria ai sensi del D.L. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni in 

materia di sicurezza e prevenzione sul luogo di lavoro-2023/2024 

                 CIG: B3F9713C65 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato» e del relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.i; 
VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, » ai sensi della Legge n.59/1997; 
VISTO   la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO  Il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio di Istituto 
con delibera n. 36 del 14/02/2023; 
VISTO  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 32 del 28/12/2022 con la quale è stato approvato la 
revisione annuale PTOF 2022-2025- annualità 2022-2023 delibera n. 32 del 28/12/2022 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
VISTO  in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, 
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

I.C. D. PURIFICATO - C.F. 97197090588 C.M. RMIC869002 - A9JT5U1 - ISTITUTO COMPRENSIVO DOMENICO PURIFICATO

Prot. 0005514/U del 28/10/2024 12:09:46VI.10 - Beni mobili e servizi

I.C. D. PURIFICATO - C.F. 97197090588 C.M. RMIC869002 - A9JT5U1 - ISTITUTO COMPRENSIVO DOMENICO PURIFICATO

Prot. 0005514/U del 28/10/2024 12:09VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:il%20%20rmic869002@istruzione.it%20-


soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 
VISTE  le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici»; 
TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 
della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 
negoziale); 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 
del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese 
ivi previste”; 
VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107», che ha fissato a € 10.000,00 la soglia entro la quale il Dirigente Scolastico 
può operare mediante il ricorso agli affidamenti diretti in piena autonomia; 
VISTA   la delibera n. 28 della seduta del Consiglio di Istituto del 20/09/2023 relativa alla 
determinazione di criteri e limiti per l’attività negoziale del Dirigente Scolastico inerente agli 
affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture (art. 45 c. 2 lett. a D.I. 129/2018) mediante la quale si è 
disposto di elevare fino a 139.999,00 euro, I.V.A. esclusa, il limite per lo svolgimento di tutte le attività 
negoziali necessarie per le procedure relative agli affidamenti di lavori, servizi e forniture da espletarsi 
in via autonoma dal Dirigente Scolastico; 
VISTO   l'art. 18 -comma 1 lett. a del D. L.vo n. 81/2008 il quale stabilisce, tra gli obblighi del datore di 
lavoro, quello di nominare il medico competente per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria nei 
casi previsti dal decreto stesso 
RITENUTO necessario procedere alla nomina di un medico competente ed all’effettuazione di visite 
mediche di idoneità alla mansione per il personale scolastico e di salvaguardare la salute dei lavoratori 
e la salubrità dei luoghi di lavoro; 
VISTO  che il fine pubblico da perseguire è l’ottemperanza a quanto previsto dal D.L.vo81/2008, che 
comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal Medico Competente; 
VISTO che la tipologia di figura professionale non è presente e disponibile fra il personale della 
Scuola; 
VISTO  che ai sensi dell’art.38 del D.L.vo 81/2008 per svolgere le funzioni di medico competente è 
necessario possedere i titoli indicati nello stesso provvedimento; 
VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.; 
VISTO  l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, 
anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto  
disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono 
agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., 
secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 
VISTO  che il servizio di cui alla presente determina non è disponibile tra le convenzioni Consip 
trattandosi di prestazione altamente specialistica; 

I.C. D. PURIFICATO - C.F. 97197090588 C.M. RMIC869002 - A9JT5U1 - ISTITUTO COMPRENSIVO DOMENICO PURIFICATO

Prot. 0005514/U del 28/10/2024 12:09:46VI.10 - Beni mobili e servizi

I.C. D. PURIFICATO - C.F. 97197090588 C.M. RMIC869002 - A9JT5U1 - ISTITUTO COMPRENSIVO DOMENICO PURIFICATO

Prot. 0005514/U del 28/10/2024 12:09VI.10 - Beni mobili e servizi



VISTO  che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed attività 
che riguardano materie di particolare delicatezza ove emerge la rilevanza della protezione 
dell’interesse pubblico, la disponibilità senza condizioni temporali del prestatore d’opera, il rapporto 
fiduciario con il dirigente scolastico; 
VISTA la richiesta offerta del servizio di Medico competente (Prot. 5509 del 28/10/2024); 
RITENUTO che l’offerta della Dott.ssa Di Prinzio Reparata Rosa  Medico-chirurgo, specialista in 
Medicina del Lavoro PhD Candidate in Health Systems and Service Research, UCSC, Roma, sia congrua 
ed esaustiva ed economicamente conveniente sia per le consulenze che per le prestazioni offerte per 
ricoprire l’incarico di medico competente a decorrere dalla sottoscrizione del contratto per il 
corrispettivo annuo di € 800,00 onnicomprensiva di tutti gli oneri più eventuali visite al lavoratore €. 
80,00 (IVA esente ai sensi del art. 10 DPR 633/1972); 
CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale di un anno a partire dalla sottoscrizione del 
contratto; 
VISTO  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma;  
ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in oggetto risulta 
finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del Programma Annuale e. f. 2024; 
PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 
all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 
  

DETERMINA 
 
Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 di autorizzare l’avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a D. 
Lgs n. 50/2016 e D. Correttivo n. 56/2017, aventi ad oggetto affidamento incarico medico competente 
alla Dott.ssa Di Prinzio Reparata Rosa; 
 Art. 3 di impegnare, per finalità di cui sopra, la somma di € 800,00 onnicomprensiva di tutti gli oneri + 
visite ai lavoratori al costo di €. 80,00 IVA esente ; 
Art. 4 che la durata del contratto è di mesi 12 che decorreranno dalla stipula del contratto. 
Art. 5 di evidenziare, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, il CIG indicato in premessa relativo alla 
fornitura in oggetto, in tutte le fasi dell’istruttoria; 
Art. 6 di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.n.50/2016 ess,  mm.i. e dell’art.5 della Legge n. 
241/90, il Responsabile Unico del Procedimento la Sig.ra Farci Maria Cristina – DSGA FF dell’Istituto 
Comprensivo “IC DOMENICO PURIFICATO"; 
Art. 7 di pubblicare, secondo le disposizioni di cui al D.Lgs.n.33/2013 ess.mm.i., la presente Determina 
all’Albo On line e sul sito dell'Istituzione scolastica. 
 

Roma, 28/10/2024 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DOTT.SSA SILVIA RIPARBELLI 

I.C. D. PURIFICATO - C.F. 97197090588 C.M. RMIC869002 - A9JT5U1 - ISTITUTO COMPRENSIVO DOMENICO PURIFICATO

Prot. 0005514/U del 28/10/2024 12:09:46VI.10 - Beni mobili e servizi

I.C. D. PURIFICATO - C.F. 97197090588 C.M. RMIC869002 - A9JT5U1 - ISTITUTO COMPRENSIVO DOMENICO PURIFICATO

Prot. 0005514/U del 28/10/2024 12:09VI.10 - Beni mobili e servizi


		2024-10-28T12:17:37+0100
	SILVIA RIPARBELLI




